## iii

Tert. *adv. Val.* 36 [210. 16]

Epiph. *Haer.* xxxv 1

Iren. I xii 3 (vi 2)

Cum, inquit, *cogitauit* proferre, *hoc Pater* dictus est: cum protulit, quia uero protulit, hic Veritas appellata est: cum semetipsum uoluit probari, h(in)c Homo pronuntiatu est: quos autem praecogitauit cum protulit, tunc *Ecclesia* nuncupata est: sonuit Homo Sermonem, et  
 10 hic est *Primogenitus Filius*, et Sermoni accessit Vita, et *Ogdoas prima* conclusa est.

Ἵτι ὅπερ ἐνενοήθη προβαλεῖν ὁ Προπάτωρ, τοῦτο Πατήρ ἐκλήθη· ἐπειδὴ δὲ ὁ προεβάλετο ἀλήθεια ἦν, τοῦτο Ἄλήθεια ὠνομάσθη. Ὅτε οὖν ἠθέλησεν αὐτὸν ἐπιδείξαι, τοῦτο Ἄνθρωπος ἐλέχθη· οὗς δὲ προελογίσαστο ὅτε προέβαλε, τοῦτο Ἐκκλησία ὠνομάσθη· καὶ [ὁ] Ἄνθρωπος τὸν Λόγον, οὗτός ἐστιν ὁ Πρωτόκοκος υἱός. ἐπακολουθεῖ δὲ τῷ Λόγῳ καὶ ἡ Ζωή· καὶ οὕτως πρώτη Ὀγδοὰς συνετελέσθη.

Quando *cogitauit* aliquid emittere Propator, *hoc Pater* uocatus est: at ubi quae emitit uera fuerunt, hoc Alethia uocatum est: cum ergo uoluit semetipsum ostendere, *hoc Anthropos* dictus est: quos autem praecogitauerat posteaquam emisit, hoc *Ecclesia* uocata est: [locutus est] Anthropos Logon, hoc 10 (al. hic) est *Primogenitus Filius*, subsequitur autem Logon et Zoe: et sic *prima* Octonatio completa est.

[lin. 5. hinc *codd.* according to Kroymann, not hoc.]

[lin. 3. ad hubi (*sc.* ad ubi) C  
 quae: qui C

lin. 9. locutus est: om C

lin. 10. hoc: ita C

lin. 12. et (cf. Epiph.): I have restored this from C.]

The only verbal coincidences that it was possible for two independent translators to avoid are *cogito* for *ἐννοοῦμαι* and *praecogito* for *προλογίζομαι*. The first was the obvious rendering of the Greek; and as the same 'purpose' of Propator is meant in

both cases, it was natural that the identity should be marked by both translators through verbal repetition. The plural in Iren-lat. *quae . . . uera fuerunt* of line 3 for the singular *ὅ*, resting assuredly in any case on a different Greek reading, finds an echo in Tertullian only in printed editions; the MSS read not *uera* but *uero*, probably a rendering of ἀληθεία, which makes better sense than ἀλήθεια. In line 1 *quando* and *cum* both doubtless represent *ὅτε*, which is not the Epiphonian reading: but here Tertullian alone seems to have preserved what Irenaeus wrote, and the absolute transitive *προβαλεῖν* to have given rise to two different corrections, the change of *ὅτε* to *ὅπερ* (or *ὅτι*, if *ὅτι ὅπερ* is duplicate) and the interpolation of *aliquid*. Without better texts it is impossible to draw any conclusion from the agreement of sense between *locutus est* and *sonuit* where the Greek has nothing: for the Greek is certainly corrupt, and probably Iren-lat. too, *locutus est* being omitted by the best MS and another good MS. Besides six Greek terms translated by Tertullian, there remain eight words (particles neglected) rendered differently by the two writers: and here again we have Iren-lat. using *uoco* not only for *καλέω* but twice for *ὀνομάζω*, for which Tertullian has once *appello* and once *nuncupo*.